1

	PHÒNG GD&ĐT PHÚ VANG

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ ĐA 3

Số: 120/KH-THPĐ3
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Phú Đa, ngày 17 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC DẠY HỌC 2 BUỔI/NGÀY
NĂM HỌC: 2022 - 2023
Căn cứ Quyết định số 2159/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022 - 2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;
Căn cứ Công văn số 2284/SGDĐT-GDPT ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 623/PGDĐT-TH ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2022 - 2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm tăng thời lượng học tập và rèn luyện các kĩ năng cho học sinh trên một đơn vị kiến thức, tránh được tình trạng quá tải trong học tập, làm cho việc dạy học trở nên nhẹ nhàng, hiệu quả hơn.
- Giúp học sinh có phương pháp và ý thức tự học, tự tu dưỡng, rèn luyện của bản thân.
- Giúp cho nhà trường thực hiện hiệu quả mục tiêu giáo dục toàn diện, tạo cơ hội để các em vươn lên trong quá trình học tập, sớm bộc lộ và phát huy khả năng của mình.
2. Yêu cầu

- Kế hoạch dạy học và giáo dục với thời lượng 8 tiết/ngày (Khối 1, 2, 3: 7 tiết/ngày); 9 buổi/ tuần.
          - Bố trí thời gian và nội dung hợp lí đối với các hoạt động dạy học và giáo dục để thực hiện chương trình và sách giáo khoa quy định cho mỗi lớp; thực hành vận dụng kiến thức đã học và tổ chức học sinh tham gia các hoạt động thực tế tại địa phương; học sinh được tự học có sự hướng dẫn của giáo viên để hoàn thành yêu cầu học tập, hoặc bồi dưỡng học sinh năng khiếu; dạy học các môn học tự chọn; tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các câu lạc bộ, hoạt động ngoại khoá,…
        - Ở buổi học thứ hai, giáo viên cần tập trung thời lượng học tập và tạo điều kiện cho học sinh chưa hoàn thành đạt chuẩn kiến thức, kĩ năng, chủ yếu củng cố kiến thức môn Tiếng Việt, Toán và dạy tăng cường Tiếng Việt cho các em học sinh lớp 1, lớp 2 tiếp thu còn hạn chế.

- Giáo viên cần hướng dẫn cho học sinh tự học để hoàn thành nội dung học tập trong giờ học trên lớp, sử dụng hiệu quả các tài liệu bổ trợ nhằm nâng cao hiệu quả việc dạy buổi 2 và áp dụng việc đánh giá kết quả học tập của học sinh theo văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT và Thông tư Số 27/2020/TT-BGDĐT.
- Tổ chức cho học sinh để sách vở và đồ dùng học tập tại lớp. Khuyến khích học sinh luyện tập ở nhà những phần chưa hoàn thành tại lớp (giáo viên không giao thêm bài tập về nhà cho học sinh).
II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA TRƯỜNG
1. Tình hình học sinh:
	LỚP
	KHỐI  1
	KHỐI 2
	KHỐI 3
	KHỐI 4
	KHỐI 5

	TS
	Nữ
	TS
	Nữ
	TS
	Nữ
	TS
	Nữ
	TS
	Nữ

	1
	37
	20
	32
	14
	36
	13
	30
	13
	34
	18

	2
	37
	20
	31
	15
	35
	14
	30
	17
	32
	16

	Tổng
	74
	40
	64
	29
	72
	27
	60
	30
	66
	34

- Số lớp học 2 buổi/ngày: 10/10 lớp.

                          Tỉ lệ: 100%

- Số học sinh học 2 buổi/ ngày: 336 học sinh/160 nữ.
      Tỉ lệ: 100%

- Số học sinh tham gia bán trú dự kiến: 35 học sinh.
2. Thuận lợi:
- Trường Tiểu học Phú Đa 3 đóng trên địa bàn tổ dân phố Lương Viện thuộc thị trấn Phú Đa, có hệ thống giao thông thuận lợi, đảm bảo điều kiện cho học sinh đến trường.

- Luôn được sự quan tâm của Lãnh đạo Huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, chính quyền và các ban ngành đoàn thể địa phương, sự gắn bó mật thiết của Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường có phẩm chất đạo đức tốt, năng lực chuyên môn vững vàng, yêu nghề, mến trẻ, tận tâm trong giảng dạy và giáo dục đạo đức cho học sinh.

- Đa số học sinh có phẩm chất đạo đức tốt, có ý thức và tinh thần phấn đấu vươn lên trong học tập và rèn luyện.

- Cơ sở vật chất được tăng cường, khá đầy đủ các phòng học và phòng chức năng theo Điều lệ trường Tiểu học.
3. Khó khăn:

- Trang thiết bị dạy học còn thiếu, cảnh quan môi trường tuy có cải tạo nhưng chưa đáp ứng yêu cầu, ảnh hưởng không nhỏ đến công tác quản lí, dạy học và tổ chức các hoạt động giáo dục.

- Một bộ phận phụ huynh học sinh nhận thức về công tác xã hội hóa giáo dục còn thấp cũng là yếu tố gây tác động không nhỏ đến hoạt động giáo dục và giảng dạy của nhà trường.
III. KẾ HOẠCH DẠY HỌC 2 BUỔI/NGÀY
1. Số lớp tham gia học 2 buổi/ngày
- Khối lớp 1, 2, 3, 4, 5 (10/10 lớp).
2. Giáo viên tham gia dạy 2 buổi/ngày

	STT
	Họ và tên
	Chủ nhiệm lớp
	Thời gian dạy

	1
	Phan Thị Thủy Tiên
	Lớp 1/1
	Năm học 2022 - 2023

	2
	Thân Thị Bích Vân
	Lớp 1/2
	Năm học 2022 - 2023

	3
	Đỗ Thị Ninh
	Lớp 2/1
	Năm học 2022 - 2023

	4
	Lê Thị Thôi
	Lớp 2/2
	Năm học 2022 - 2023

	5
	Nguyễn Lợi
	Lớp 3/1
	Năm học 2022 - 2023

	6
	Lê Khiển
	Lớp 3/2
	Năm học 2022 - 2023

	7
	Hoàng Thị Bé
	Lớp 4/1
	Năm học 2022 - 2023

	8
	Giáo viên dạy theo phân công của chuyên môn.
	Lớp 4/2
	Năm học 2022 - 2023

	9
	Nguyễn Xuân Đông
	Lớp 5/1
	Năm học 2022 - 2023

	10
	Đinh Thị Hồng Hạnh
	Lớp 5/2
	Năm học 2022 - 2023

3. Nội dung dạy học
 - Thực hiện nghiêm túc chư​ơng trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 và Thông tư Số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ giáo dục. Dạy học đáp ứng yêu cầu Chuẩn kiến thức kĩ năng và hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học của Bộ và theo quy định của chương trình. Dạy học buổi 2 nhằm củng cố kiến thức, kĩ năng, thực hành kiến thức đã học và tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động thực tế nhằm hỗ trợ cho việc học tập đạt hiệu quả.
4. Hình thức dạy học 2 buổi/ngày
Nhà trường thực hiện dạy học 2 buổi/ngày với các môn học được phân phối ở các khối lớp như sau:
	Môn
	Lớp 1
	Lớp 2
	Lớp 3
	Lớp 4
	Lớp 5

	Chính khóa
	Tăng

tiết
	Chính khóa
	Tăng

tiết
	Chính khóa
	Tăng

tiết
	Chính khóa
	Tăng

tiết
	Chính khóa
	Tăng

tiết

	Tiếng Việt
	12
	2
	10
	2
	7
	2
	8
	2
	8
	2

	Toán
	3
	1
	5
	2
	5
	1
	5
	1
	5
	1

	Đạo đức
	1

	1

	1

	1

	1

	TN-XH
	2

	2

	2

	Khoa học

	2

	2

	Sử - Địa

	2

	2

	Mĩ thuật
	1
	1
	1
	1
	1

	1

	1

	Âm nhạc
	1
	1
	1
	1
	1

	1

	1

	Công nghệ

	1

	Kỹ thuật

	1

	1

	Thể dục (GDTC)
	2

	2

	2

	2

	2

	Tin học

	1

	 2

	2

	Tiếng Anh

	 4

	4

	4

	HĐTT
	3

	3

	3

	2

	HĐNGLL

	3

	1

	Đọc sách

	1

	1

	1

	Thư viện

	1

	1

	Luyện viết

	1

	Cộng
	25
	7
	25
	7
	28
	4
	32
	4
	32
	4

	Tổng cộng
	32
	32
	32
	36
	36

 - Buổi 1: Sáng học 4 tiết/buổi. Dạy hết số tiết theo Quyết định Số 16/2006/QĐ-BGDĐT và Thông tư Số 32/2018/TT-BGDĐT và Chuẩn kiến thức, kỹ năng các môn học.
- Buổi 2: Chiều học 4 tiết/buổi. (Khối 1, 2, 3: 3 tiết/buổi).
- Ở buổi học thứ hai, giáo viên cần tập trung thời lượng học tập và tạo điều kiện cho học sinh còn chậm đạt chuẩn kiến thức, kĩ năng, chủ yếu củng cố kiến thức môn Tiếng Việt, Toán và dạy tăng cường Tiếng Việt cho các em học sinh lớp 1, lớp 2 tiếp thu còn hạn chế.
- Tập trung bồi dưỡng học sinh có năng khiếu: Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh, Cờ vua - Cờ tướng, Vẽ tranh, Văn nghệ, Thể dục thể thao,…  thông qua hoạt động của các câu lạc bộ, các hoạt động ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện.

- Giáo viên cần hướng dẫn cho học sinh tự học để hoàn thành nội dung học tập trong giờ học trên lớp, sử dụng hiệu quả các tài liệu bổ trợ nhằm nâng cao hiệu quả việc dạy buổi 2 và áp dụng việc đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT và Thông tư Số 27/2020/TT-BGDĐT.

- Tổ chức cho học sinh để sách vở và đồ dùng học tập tại lớp. Khuyến khích học sinh luyện tập ở nhà những phần chưa hoàn thành tại lớp (giáo viên không giao thêm bài tập về nhà cho học sinh)

- Tổ chức bán trú cho học sinh với nhiều hình thức linh hoạt, đa dạng, phong phú; tổ chức các hoạt động giáo dục trong giờ nghỉ trưa như xem tivi, đọc sách, nghe nhạc, chơi các trò chơi dân gian,...Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm để đảm bảo sức khỏe và an toàn tuyệt đối cho học sinh và thực hiện nghiêm túc công văn số 1966/SGDĐT-GDTH ngày 17/8/2015 của Sở về việc tăng cường quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường Tiểu học.

- Động viên phụ huynh, cộng đồng đầu tư, đóng góp nhân lực, trí lực, tài lực để thực hiện giáo dục toàn diện cho học sinh trong việc tổ chức học 2 buổi/ ngày.
5. Kế hoạch giảng dạy
5.1. Nội dung:
- Lãnh đạo nhà trường thực hiện nghiệm túc việc phân công giảng dạy, tạo mọi điều kiện để giáo viên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao và chịu trách nhiệm chỉ đạo nội dung, chương trình dạy cho từng tổ chuyên môn.
- Phó Hiệu trưởng quản lý nội dung, chương trình, thời khóa biểu của buổi học thứ hai và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở các lớp học 2 buổi/ngày.
- Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm lên kế hoạch, nội dung cần phụ đạo, bồi dưỡng theo đúng nhiệm vụ được phân công, theo đúng thời khóa biểu của nhà trường, chú trọng đầu tư cho học sinh khuyết tật (nếu có) của lớp, học sinh cá biệt, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Các lớp dạy học buổi 2 dạy phân hóa đối tượng: Chia thành 3 đối tượng: Chưa hoàn thành, Hoàn thành, Hoàn thành tốt. Nội dung thực hành kiến thức đã học, phụ đạo học sinh chưa hoàn thành và bồi dưỡng thêm cho học sinh Hoàn thành, Hoàn thành tốt. Rèn ý thức tự học, rèn kĩ năng giao tiếp, giáo dục kĩ năng sống.
- Môn Toán, Tiếng Việt tập trung thực hành kiến thức đã học thông qua làm các bài tập mà buổi 1 chưa được luyện kĩ hoặc khó đối với học sinh, dành thời gian phụ đạo học sinh chưa hoàn thành, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu. Trong mỗi tiết học sinh làm lượng bài tập: Học sinh năng khiếu làm 4 - 5 bài tập, học sinh chưa hoàn thành làm 2 - 3 bài tập. Những tiết mà nội dung bài tập ít và dễ, giáo viên soạn thêm bài tập dành cho học sinh năng khiếu và cho học sinh làm vào vở ô li.
- Mĩ thuật: Luyện vẽ.

- Âm nhạc: Luyện hát.
- Công nghệ: Ôn luyện thực hành làm sản phẩm.
5.2. Thời gian:
 Buổi sáng: 5 buổi/tuần

- Thực hiện kế hoạch giáo dục theo quy định của Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Quyết định Số 16/2006/QĐ-BGDĐT và Thông tư Số 32/2018/TT-BGDĐT, đảm bảo yêu cầu tối thiểu về chuẩn kiến thức và kỹ năng theo các môn học theo tinh thần công văn 896/BGDĐT-GDTH của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định.
- Thời gian vào lớp: 7 giờ 15 phút. Ra về: 10 giờ 30 phút.
Buổi chiều: Học 4 buổi/tuần.
- Thời gian vào lớp: 13 giờ 15 phút. Ra về: 16 giờ 30 phút.
5.3 Về dạy môn tự chọn Tiếng Anh, Tin học:
- Môn Tin học: 2 tiết/tuần cho các khối lớp 4, 5.
- Môn Tiếng Anh: 4 tiết/tuần cho các khối lớp 4, 5.

6. Chư​ơng trình, sách, thiết bị dạy học
6.1. Chư​ơng trình:
- Thực hiện chư​ơng trình các môn học một cách linh hoạt, đảm bảo tính vừa sức, phù hợp với điều kiện của học sinh và thực tiễn chất lượng giáo dục theo tinh thần công văn 896/BGDĐT-GDTH của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định.
- Tăng cường tích hợp các nội dung giáo dục: Vệ sinh cá nhân và vệ sinh môi trường; Vệ sinh răng miệng; An toàn giao thông; kĩ năng sống vào các môn học.
6.2. Sách giáo khoa
- Sách quy định tối thiểu đối với mỗi học sinh.
- Giáo viên trực tiếp giảng dạy hướng dẫn học sinh sử dụng sách, vở hàng ngày (Môn Toán, Tiếng Việt khuyến khích học sinh sử dụng vở bài tập đối với khối 1, 2, 3).  Hướng dẫn để học sinh để sách, vở và đồ dùng học tập tại lớp.

6.3. Thiết bị dạy học
- Nhân viên Thư viên - thiết bị kiểm tra, rà soát thực trạng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học. Kịp thời sửa chữa và bổ sung đảm bảo phục vụ cho dạy và học.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày được Ban giám hiệu trường xây dựng tổ chức thực hiện trong năm học 2022 - 2023 và đã được:
+ Hội nghị cha mẹ học sinh đầu năm học thống nhất thực hiện.

+ Nhất trí cao của tập thể hội đồng sư phạm nhà trường.
- Giáo viên được phân công giảng dạy, tổ trưởng tổ chuyên môn theo dõi giám sát trong quá trình thực hiện.
Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày của trường Tiểu học Phú Đa 3 trong năm học 2022 - 2023. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường cụ thể hóa thành hành động, nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học./.
	DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG
Huỳnh Thị Thủy
	PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phan Thanh Tuấn

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Tổ trưởng chuyên môn (t/h);
- Website trường;

- Lưu: VT.